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Вир туал дық ме ди ана рық та ғы 
ұлт тық дәс түр мен өнер:  

өне ге лі лік пен бә се ке лес тік  
мә се ле ле рі

Бұл ма қа ла да ға сыр лар қой науы нан бас тау ал ған салтдәс түр, 
өнер, оюөр нек, ойын, яғ ни, ұлт тық құн ды лық тар ды жа ңа тех но ло
гия кө ме гі мен жанжақ ты на си хат тау мә се ле сі қа рас ты ры ла ды. Ұлт
тық құн ды лық та ры мыз дың элект рон дық ақ па рат құ рал да рын да жан
жақ ты та ра тыл мауына, вир туал дық на рық та да му ына ке дер гі бо лып 
тұр ған объек тив ті жә не суб ъек тив ті бір не ше се беп бар. Хал қы мыз
дың ұлт тық құн ды лық та рын ен ді ға лам тор ар қы лы та ра ту, на си хат
тау өзек ті мә се ле ге ай нал ды. Осы ма те ри ал да кө те ріл ген мә се ле нің 
шы ғу се беп те рі мен оны ше шу жол да ры қам тыл ған. 

Түйін сөз дер: ұлт тық құн ды лық тар, қа зақ тың салтдәс түр ле рі, 
вир туал дық әлем, ға лам тор да жа рияла ну, тех но ло гияның да муы. 

Oskenbay K.Zh.

Tradition and Art on the virtual 
media market: problems of e�em� e�em�e�em�

plariness and competition

According to the multiple researches the Internet become one of the 
most important tools to find all information. The youth and all adults find 
all information in Internet and social networks every day, while forgetting 
about the traditional sources for information. Saving and development of 
national heritage, traditions, culture and customs of our ancestors by mod
ern tools of communication – the Internet and social networks – became 
the most actual task of modern society. The publication covers issues of 
propaganda’s problems of national heritage in the Internet, as well as ways 
of its further saving and promotion.

Key words: folk heritage, Kazakh customs and traditions, virtual world, 
publication on the Internet, relevance.
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Тра ди ция и исс куст во  
на вир туаль ном ме диарын ке:  
проб ле мы поучи тель ности и 

кон ку рен ции

Сох ра не ние и раз ви тие на циональ но го нас ле дия, тра ди ций, куль
ту ры, обы чаев на ших пред ков пос редст вом сов ре мен ных средс тв 
ком му ни ка ции – Ин тер не та и со ци аль ных се тей – ак ту альная за да ча 
сов ре мен но го об ще ст ва. 

В дан ном ма те ри але ох ва че ны вопросы про па ган ды на циональ
но го нас ле дия в Ин тер не те, а так же пу ти его даль нейше го сох ра не
ния и расп рост ра не ния.

Клю че вое сло во: на род ное нас ле дие, ка за хс кие обы чаи и тра ди
ции, вир туаль ный мир, Ин тер не т.
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Сан ға сыр дан бе рі жал ға сып ке ле жат қан ұлт тық құн ды лық-
тар тұр ғы сы нан алып қа райт ын бол сақ, Қа зақ стан әлем де гі ең 
бай мем ле кет са на ла ды. Кө ле мі жө ні нен Дү ниежү зі бой ын ша 
9-шы орын ды ие лен ген қа зақ же рін де түр лі та ри хи жә не мә де-
ни ес ке рт кіш шо ғыр лан ған. Қа зақ стан ның мың да ған ға сыр лық 
та ри хы мен ұлт тық дәс тү рі нен сыр шер те тін жүз де ген жә ді гер 
әлем дік-та ри хи ма ңыз ға ие деп се нім мен айта ала мыз. Осы лар-
дың бә рін жа ңа ға сыр да, жа һан да ну дәуі рін де жо ға лт пай бо-
ла шақ ұр пақ қа жет кі зу, жан-жақ ты на си хат тау жә не қа дір леу 
жал пы ғы лы ми қо ғам дас тық тың, мем ле кет тік, кө пұ лт тық хал-
қы мыз дың бас ты мін де ті. Жал пы құн ды лық де ге ні міз не? Ал-
ды мен осы бір сөз дің мә нін ғы лы ми тұр ғы дан тү сін ді ріп өт сек. 
Құн ды лық – объек ті нің жа ғым ды не ме се жа ғым сыз жақ та рын 
біл ді ре тін фи ло со фия лық-со ци оло гиялық ұғым. Фи ло со фия та-
ри хын да құн ды лық кө рі ні сі нің заң ды лық та ры ту ра лы жал пы 
тү сі нік 19 ға сыр дың ор та сын да пай да бол ды. Құн ды лық ұғы-
мы на тұң ғыш фи ло сиялық анық та ма ны Р.Лот це мен Г.Ко ген 
бер ді. Ежел гі фи ло сиялық көз қа рас тар да құн ды лық тың әр түр-
лі кө рі ніс те рі не жа та тын жә не та би ғи, қо ғам дық құ бы лыс тар-
ды, адам ның іс-әре ке тін ба ға лауда пай да ла ны ла тын сұ лу лық, 
 қайы рым ды лық,  мейі рім ді лік се кіл ді эти ка лық жә не эс те ти ка-
лық ұғым дар қол да ныл ды. Құн ды лық – мә де ниет тің құ рам дас 
бө лі гі. Мә де ниет тің құ рам дас бө лі гі бо луы се беп ті құн ды лық 
адам дар дың өзін ұс тауын рет тейді, олар дың шы найы тәр ті бін 
ай қын дайды. Мә де ниет құн ды лық та ры тиі сін ше, ма те ри ал дық 
жә не ру ха ни бо лып бө лі не ді. Құн ды лық тар дың маз мұ ны қо ғам-
ның мә де ни же тіс тік те рі мен шарт тас ты рыл ған. Құн ды лық тар 
әле мі, сөз дің кең ма ғы на сын да, мә де ниет әле мі де ген сөз. Мә-
де ни, ұлт тық құн ды лық тар ды зерт теу та ри хы ның бас тау ал ға-
ны на көп бо ла қой ған жоқ. Мә де ни мұ ра ғы лы ми тер мин жә не 
ғы лы ми мә се ле ре тін де 20-шы ға сыр дың 40-50 жыл да ры пай-
да бол ды. Бұ ған ге но цид ке, ұлт тық мә де ни құн ды лық тар дың 
ауысуына, жап пай қи рауға алып кел ген Екін ші дү ниежү зі лік 
со ғы сы ық пал ет ке ні анық. Жал пы адам зат ты есең гі рет кен сұ-
ра пыл со ғыс та ма ңыз ды та ри хи-мә де ни сәу лет ны сан да ры, ұлт-
тық жә ді гер лер со ны мен қа тар, ұлт тық, әлем дік құн ды лық тар 
жер мен жек сен бол ған еді. Ал мә де ни мұ ра ны зерт теу мә се ле сі 
фи ло со фия, та рих, мә де ниет та ну, әлеу мет та ну, құ қық та ну, эко-
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но ми ка са ла ла ры ның на за рын ау дар ды. Соң ғы 
кез де зерт теу про це сі не ақ па рат тық тех но ло гия 
ен гі зіл ген нен кейін әлеу мет тік ақ па рат тан ды ру 
са ла сы да айт ыл ған мә се ле ге бет бұ ра бас та ды. 
Се бе бі, Қа зақ стан Рсе пуб ли ка сы ның 1993 жы
лы Дү ниежү зі лік мә де ни жә не та би ғи мұ ра лар
ды қор ғау ту ра лы кон вен цияға қо сыл ға ны бел
гі лі. Со дан бе рі та ри химә де ни құн ды лық тар ды 
қор ғау, кү тіпсақ тау, на си хат тау жұ мыс та ры 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның «Мә де ниет ту ра
лы за ңы на», та ри хи ес ке рт кіш тер ді қор ғау ту
ра лы за ңы» не гі зін де жә не қаулы лар бой ын ша 
жүр гі зі ле ді. Жауап ты мем ле кет тік ме ке ме лер
ге тиіс ті тап сыр ма лар жүк тел ген. Де ген мен, 
ұлт тық дәс түр мен өнер ді, ұлт тық ойын дар мен 
қа зақы тәр биені жа ңа ға сыр да жаң ғыр ту мә се ле 
вир туал дық ме диа на рық та қан ша лық ты на си-
хат та лып жа тыр? Ен ді осы сұ рақ тө ңі ре гін де ой 
бө лі сіп кө рейік ші. Елі міз де ға лам тор ды да мы-
ту ға би лік та ра пы нан кө ңіл бө лін ген. Бұ ған ай-
ғақ ре тін де 2013 жы лы бюд жет есе бі нен 400-ге 
тар та ба сы лым ның ин тер нет ке ауыс ты рыл ға нын 
айт сақ та бо ла ды. 2013 жыл дан бас тап елі міз де 
«Ақ па рат тық Қа зақ стан-2020» мем ле кет тік бағ-
дар ла ма сы іс ке асы ры лып жа тыр. Оның бас ты 
мақ са ты отан дық ақ па рат тық, вир туал дық ке ңіс-
тік ті да мы ту. Бұл ту ра лы 2013 жы лы 18 жел тоқ-
сан да Астана да өт кен «Қа зақ стан дық БАҚ жә не 
ин тер нет-ре су рс тар дың бә се ке ге қа бі лет ті лі гін 
арт ты ру» ат ты се ми нар-тре ни нг те ҚР Мә де ниет 
жә не ақ па рат ми ни ст рлі гі Ақ па рат жә не мұ ра ғат 
ко ми те ті нің тө ра ға сы Бо лат Кальян бе ков мә лім-
де ді. Оның сө зі не қа ра ған да қа зір гі уа қыт та рес-
пуб ли ка мыз да ға лам тор пай да ла ну шы лар дың 
са ны ар тып ке ле ді. Сон дық тан га зет-жур нал-
дар дың ин тер нет үл гі ле рі бо луы шарт. ҚР Кө-
лік жә не ком му ни ка ция ми ни ст рлі гі нің мә лі ме ті 
бой ын ша, 2013 жы лы нау рыз айын да Қа зақ стан-
да ин тер нет тің кі рі гу дең гейі 62,3 пай ыз ды құ-
ра ған. Бұл ша ма мен 10 млн. ас там адам. Яғ ни, 
Қа зақ стан да ша ма мен 17 млн адам тұ ра ды де сек, 
со лар дың 10 млн ға лам тор ды пай да ла на ды екен. 
Бұл рес ми де рек. Бі рақ ең та ны мал, бел сен ді қа-
зақ сайт та ры ның өзін алып қа ра сақ, он да пай-
да ла ну шы лар дың са ны кү ні не 5 мың адам нан 
ас пай ды. Мұ ны ен ді зерт тей түс сек, рес ми ста-
тис ти ка ға де ген се нім сіз дік мә се ле сі қыл тияды. 
өйт ке ні, кез кел ген ұялы те ле фон ды қо лы на ұс-
тап жү ріп ин тер нет ке күн сай ын кі ре тін адам да 
не ме се ға лам тор ды айына бір рет қа на пай да ла-
на тын адам да тең дә ре же де есеп ке алын ған. 

Алай да, күн сай ын сайт тар ға кі ріп, шо лу жа-
сайт ын, жа риялан ған ма қа ла лар ды оқып, пі кір 
жа за тын дар сон ша лық ты бел сен ді емес. 

Елі міз дің оң түс тік астана сы – Ал ма ты қа ла-
сы өнер мен мә де ниет тің, бі лім мен ғы лым ның 
ор да сы бол ған дық тан әсі ре се, жас тар қауымы 
Ал ма ты ға бет бұ ра ты ны анық. Сон дық тан бо-
лар, елі міз дің ең бі лім ді, бел сен ді де іс кер жас та-
ры осы қа ла ға ағы лу да. Қа зақ тіл ді маз мұн ды қа-
лып тас ты ру да бар ша ға үл гі бо лу үшін жас тар ға 
тән күш-жі гер, ту ған тіл ге, ел ге де ген сүйіс пен-
ші лік ке рек. «Қа зір гі кон тент ка та ло гы 700-дей 
сайт тан тұ ра ды. Со лар дың 600-ден ас та мы мем-
ле кет тік тіл де. Рес пуб ли ка да ғы 2 мың нан ас там 
ақ па рат құ рал да ры ның 400-ден ас та мы ға на қа-
зақ ті лін де жа рық кө ре ді. Мі не осы ол қы лық ты 
тол ты ру үшін қа зақ жас та ры ның на мыс-жі ге рі, 
бі лім-бі лі гі, та бан ды ең бе гі қа жет. Оны бү гін гі 
жас тар жұ мы лып жа са ма са еш кім де сый ға бер-
мейді. Бү гін қа зақ жас та ры ның үл кен жауап кер-
ші лі гі осы», – дей ді Ал ма ты әкі мі Ах мет жан Есі-
мов.

Қа зақ тіл ді тұ ты ну шы лар дың кө бі сі әлі күн ге 
дейін жа сөс пі рім дер мен жас тар. Олар ды өнер, 
дәс түр, өне ге, ою-өр нек се кіл ді ұлт тық құн ды-
лық тар дан кө рі чат, чат тер (ағылш. chatter — көп 
сөй леу) кө бі рек қы зық ты ра ды. Бей не леп айт қан-
да, біз дің ел де гі ин тер нет тұ ты ну шы лар дың са-
нын Ре сей де гі бейс бол ой нау шы лар дың са ны мен 
те ңес ті ру ге бо ла тын се кіл ді. Аме ри ка ның бейс-
бол (ағылш. Baseball) де ген ойыны бар. Мы са лы 
Ре сей де 2009 жы лы бейс бол ой нау ға қа жет ті 500 
мың би та, қа зақ ша ұғым мын айт қан да шоқ пар 
жә не үш қа на доп са тыл ған екен. Біз де гі ға лам-
тор ды пай да ла ну шы лар дың са ны осы ған ұқ сас 
се кіл ді. Бұл жер де екі нәр се ні ес ке ру ке рек. Қа-
зақ стан да қа зақ тіл ді ин тер нет ұғым, ин ду ст рия 
ре тін де ен ді ға на да мып ке ле ді. Қа зір біз де сайт-
тар дың де ні же ке ле ген та қы рып ты таң дап ал ған, 
яғ ни, кә сі би лен ген. Мы са лы, «Айқа ра көз» – қыз-
ке лін шек тер ге ар нал ған сайт . «Ала ман» – спорт 
та қы ры бы на ар нал ған сайт . «Ала шор да» сайты 
Алаш қай рат кер ле рі, Алаш мұ ра ты, Алаш та ғы-
лы мы, Алаш та ну шы лар ту ра лы ақ па рат із де ген 
сер фер ге ке ре мет мағ лұ мат тар бе ре ала ды. «Бі-
лім ді лер» сайт ын да ұс таз дар ға, оқу шы лар ға ар-
нал ған кө мек ші құ рал дар, мек теп бағ дар ла ма-
сы, са бақ жос пар ла ры, әдіс те ме лік тер, ҰБТ-ға 
қа тыс ты ма те ри ал дар топ тас ты рыл ған. От ба сы, 
ер лі-зай ып ты лар ара сын да ғы сый лас тық, салт-
дәс түр, сұ лу лық та қы ры бын кө тер ген «Не ке» 
сайты бар. Мұ нан бө лек, мен ат та рын атау ды 
ұмы тып кет кен күн де лік ті жа ңа лық тар ды жет-
кі зу ге ар нал ған қан ша ма ақ па рат тық пор тал дар 
жұ мыс іс тей ді. Де ген мен, ашыл ған да ры на көп 
бо ла қой ма ған осын ша ма сайт тар дың қа та рын-
да ұлт тық құн ды лық та ры мыз ды жан-жақ ты на-
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си хат тап ке ле жат қан пор тал дар жоқ тың қа сы. 
Біз де гі кә сі би лен ген сайт тар өзі нің на рық та ғы 
ор нын із деп жа тыр. Бұл вир туал дық ме диа на-
рық тың да муының ал ғы шарт та ры ның бі рі. Қа-
зақ тіл ді ин тер нет әлі күн ге дейін биз нес ин ду ст-
рияға айна лып кет кен жоқ. 

Ен ді ға на ал ғаш қы қа дам дар жа са лып жа тыр. 
Мы са лы, «Қа зақ тың ба ры сы» де ген брэнд пен қа-
зақ кү ре сін на си хат тау ды Ар ман Шо раев де ген 
аза мат жақ сы қол ға ал ды. Қа зір ұлт тық спор ты-
мыз дың осы тү рін әлем нің бір қа тар елі ес тіп, бі-
ліп жа тыр. өз ге ел ден қа зақ же рі не ар найы ке ліп, 
қа зақ ба лу ан да ры мен бір ге бақ сы нап жат қан 
спорт шы лар бар. өзін дік ерек ше лік ке ие қа зақ-
тың ұлт тық ойы нын ше тел дің бір қа тар те ле ар-
на сы ті ке лей эфир ар қы лы өз кө рер мен де рі не 
та рат ты. Мұ нан бө лек, он лайн ре жи мі, youtube 
ар қы лы бас қа мем ле кет тер де өмір сү ріп жат қан 
қан дас та ры мыз да көр ді. Бір бай қа ға ным, «Қа-
зақ тың ба ры сы» те ле көр се ті лі мі нен соң ауыл-
да ғы қа зақ ба ла ла ры ның кө бі сі ұлт тық кү рес ке 
бет бұ ра бас та ды. Оны мен айна лыс қы сы ке ле-
ді. Бі рақ бар лық жер де қа зақ кү ре сі нің ар найы 
мек теп те рі жоқ. Ауыл ба ла сы ның де не сі мы ғым, 
іс-қи мы лы еп ті ке ле ді әрі олар кү рес ті жақ сы 
кө ре ді. Біз олим пиада ойын да рын да, әлем чем-
пио нат та рын да мұз үс тін де мә нер леп сыр ға нау, 
шаң ғы те бу се кіл ді спорт түр ле рі нен жүл де ал-
мас пыз. Бі рақ бокс пен кү рес тен қор жы ны мыз-
ды ал тын, кү міс, қо ла ме даль дарға тол ты ру ға 
мүм кін ді гі міз бар. Бұл спорт тү рі аса шы ғын ды 
да та лап ет пей ді. Ба ба ла ры мыз сан ға сыр бойы 
кә де ге жа рат қан, кейін гі ұр пақ қа ама нат тап қал-
дыр ған ата кә сі бі міз ді жан дан ды руы мыз ке рек. 
Кү рес пен қа тар са дақ ату өне рін елі міз дің 14 
айма ғын да тә жі ри бе ре тін де бас тап кө ру ге бо ла-
ды. «Қа лауын тап са, қар жауар» де мек ші ұлт тық 
ойын дар сәт ті ұйым дас ты ры лып жат са, бәл кім 
ауыл ба ла ла ры нынң ара сы нан олим пиада же-
ңім паз да ры шы ғып қа лар. Қа зір ба ла лар да жақ-
сы мі нез қа лып тас қан, ішім дік ке, те ме кі ге әуес 
емес. Бос уа қыт та рын пай да сы бар де не шы нық-
ты ру се кіл ді спорт түр ле рі не ар на ғы сы ке ле ді. 
Тек со ған қол дау же тіс пей тұр. Ме нің ше, ұлт тық 
ойын да ры мыз ды ға лам тор ар қы лы ке ңі нен на-
си хат тау дың уақы ты пі сіп же тіл ді. Кү рес, са дақ 
ату, жам бы ату, ауда рыс пақ та ғы бас қа да ойын-
да ры мыз жай лы қы зық ты бей не ро лик тер жа сап, 
ға лам тор ар қы лы көп ші лік ке ұсы ну ке рек. Мұ-
ны қа ла да ғы не ме се шал ғай ауыл да ғы ұс таз дар, 
бап кер лер, тә лім гер лер, тым бол ма са, спорт қа 
құш тар жа сөс пі рім дер дің өз де рі әдіс те ме лік құ-
рал ре тін де пай да ла нар еді. Он да ойын ның шы ғу 
та ри хы, ере же ле рі, ерек ше лік те рі, ба ла ға бе рер 

пай да сы ту ра лы қыс қа-нұс қа, тар тым ды еті ліп 
ұсы ны луы ке рек. Сон да біз «бір оқ пен екі қоян-
ды атып ала мыз». Ға лам тор ар қы лы бі рін ші ден 
қа зақ ба ла ла рын ұлт тық ойын дар ға үйре те міз, 
екін ші ден оны вир туал дық әлем ар қы лы әлем 
ха лық та ры на на си хат тай мыз. «Қа зақ тың ұлт тық 
ойын да ры жо ғал ды. Кө бі сі қа ғаз бе тін де бол-
ма са, қол да ныс та жоқ. Осы ның бә рі – ұлт тық 
дәс түр ді жо ғал ту де ген сөз. Ұлт ты жо ғал ту де-
ген сөз. Ме нің қо лым да спорт тың үш жүз ден ас-
там тү рі бар. Мен көп те ген спорт тү рін ұсы нып 
отыр мын. Ба сын кө те ріп, құ ла ғын тү ріп тың-
да ған еш кім бол ма ды», – деп ке зін де эт ног раф 
Жағ да Ба ба лы құлы ашы нып жаз ған еді. 

Та ғы бір айта ке те тін жайт , біз де ға лам тор-
ды пай да ла ну шы лар ав тор дың ең бе гін ба ға лау 
де ген ге мән бер мейді. Мы са лы, өр ке ниеті біз ден 
көш іл ге рі Еуро па ел де рін де пай да ла ну шы ның 
өз қа лауы бой ын ша ав тор ға ақы тө леу тә жі ри-
бе сі қа лып тас қан. Ав тор алаң сыз жұ мыс іс теуі, 
шы ғар ма шы лы ғын онан сай ын да мы туы үшін 
өз та ра пы нан осын дай қол дау көр се тіп оты-
ра ды. Ал біз де тұ ты ну мә де ниеті мүл дем жоқ. 
Қа зақ стан дық оқыр ман ин тер нет ті ауа не ме се 
тау да ағып жат қан су сияқ ты те гін дү ние кө ре-
ді.Ал оның ар тын да үл кен ең бек тің бар еке нін, 
бі реудің көз мауын тауы сып, қан ша уақы тын 
сарп етіп, ұлт тық құн ды лық тар ға қа тыс ты, көр-
кем әде биет ке, асыл мә де ни мұ ра ла ры мыз ға қа-
тыс ты жаз ған шы ғар ма ла ры на аса мән бер мейді. 
Жақ сы бол сын, жа ман бол сын те ле ди дар ды көр-
ге ні міз үшін ай сай ын ка бель дік те ле ар на лар-
ға ақ ша тө леуге әзір міз. Га зет-жур нал дар ды да 
са тып алып оқи мыз. Оны біз ге еш кім те гін та-
ра тып бер мейді. Ен де ше қа зақ тың әлеу мет тік 
пор тал да ры да муы үшін осын дай көз қа рас ке-
рек, осын дай ақ ша лай қол дау ке рек. Мы са лы, 
әлем де кез кел ген сайт қа, не ба сы лым ға «қол дау 
көр се ті ңіз» де ген ха бар лан ды ру ор на лас ты ру 
үй рен шік ті жайт қа ай нал ған. Он да сайт тың не-
ме се ба сы лым ның ме кен-жайы, есеп-шо ты тү гел 
көр се ті ле ді. Оқыр ман оған SMS жі бе ру ар қы лы 
қол дау біл ді ре ала ды. Сон да әр адам нан 100-200 
тең ге ден түс кен нің өзін де, бас-аяғы құ рал ған да 
қо мақ ты қар жы шы ға ды, сон да сайт  иеле рі де бі-
раз ша руасын дөң ге ле тіп алып ке те ала ды. Бұл 
оқыр ман ның қос қан са на лы үле сі. Қо сым ша ақ-
ша тү сіп жат қан нан кейін сайт ты жа саушы лар 
қыз ме тін онан сай ын жақ сар ту ға, оқыр ман дар 
қа та рын кө бейтуге ық пал ете тін қы зық ты оқи ға-
лар ды, ел дің та ри хы нан, ұлт тық құн ды лық та ры-
нан, тұр мыс-тір ші лі гі нен сыр шер те тін та ным-
дық ма қа ла лар ды жа риялау ға, жұ мыс са па сын 
арт ты ру ға ты ры са ды. Егер қа зақ тіл ді сайт тар ға 
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да осын дай көз қа рас қа лып тас са, кө мек көр се тіл-
се, олар қар жы тап шы лы ғы нан жа бы лып қал май 
жұ мы сын әрі-қа рай ат қа ра бе рер еді. Мы са лы 
қа зір сайт тар дың жыл дық бюд же ті ша ма мен 20 
млн тең ге деп бел гі лейік. Бұл қар жы ны мем ле-
кет не ме се ірі ком па ния бөл ме се өз қар жы сы мен 
сайт  ашу шы лар ға бұл ауыр тиеді. Бі рақ мем ле-
кет та ра пы нан не ме се қан дай да бір ме це нат тың 
де меуші лі гі мен ақ ша бө лін ге ні мен бар мә се ле 
ше ші ле қой май ды. Тек уа қыт ша қол ға быс бо-
луы мүм кін. Сон дық тан ұлт тық құн ды лық та ры-
мыз ды, оның ішін де әде биеті міз бен өне рі міз ді, 
спор ты мыз бен салт-дәс тү рі міз ді на си хат тайт-
ын қа зақ тіл ді, әлеу мет тік пор тал да ры мыз жаң-
ғы рып, көп теп ашы лып, тұ рақ ты жұ мыс іс теуі 
үшін ең ал ды мен қо ғам ның, тұ ты ну шы лар дың 
ға лам тор ды пай да ла ну мә де ниеті қа лып та суы 
ке рек. Бір қуана ты ны мыз, кейін гі кез де рі сайт  
жа сайт ын веб-ди зай нер лер қа та ры кө бейіп ке ле-
ді. Егер Ге гель дің тер ми но ло гиясы на сүйене тін 
бол сақ,»сан са па ны бе ре ді» де ген прин цип бар. 
Осы дан 5-6 жыл бұ рын қа зақ тіл ді бағ дар ла ма 
жа саушы лар та был майт ын. Қа зір ма ман дар қа-
та ры мо лай ды. Де мек, бұл са ла да қа зақ тіл ді на-
рық өсіп ке ле жа тыр де ген сөз. Егер қар қы ны нан 
тан ба са, ал да ғы 5-10 жыл дың ішін де бұл көр сет-
кіш ана ғұр лым жақ са ра тү се ді. Елі міз де әлем дік 
же лі да мып, ин тер нет ин ду ст риясы қар қын ал-
са, мем ле кет тік тіл де ақ па рат та ра та тын сайт тар, 
оның ішін де ұлт тық құн ды лық та ры мыз ды на си-
хат тайт ын, хал қы мыз дың сан ға сыр дан үзіл мей 
ке ле жат қан асыл жау һар ла рын жа ңа за ман да 
вир туал дық ме диа на рық та со ны фор мат та та ра-
та тын сайт тар са ны да ар та ты ны сөз сіз. 

Жал пы ұлт тық құн ды лық та ры мыз дың сақ-
та лып, ұр пақ тан ұр пақ қа же туі бі рін ші ке зек те 
әр бір қа зақ ты ма за лауы ке рек. Бі рақ ба ба лар жү-

ріп өт кен жол ды ға на сақ тап, жа ңа лық ты жат сы-
нып, оны қа был да май оты ру ға та ғы бол майды. 
«Елу жыл да ел жа ңа, жүз жыл да – қа зан» де-
мек ші, қа зір гі таң да өз ге ріс көп. Тех но ло гияның 
қар қын ды да муымен қа тар, біз дің тұр мы сы мыз 
да, өмір сү ру дағ ды мыз да өз ге ріп жа тыр. өйт-
ке ні, жа ңа ға сыр ға қа дам жа сап, үл кен буын дү-
ниеден озып, оның ор нын тал ға мы да, та ла бы да 
бө лек жа ңа буын ба сып жат қан да есік-те ре зе міз-
ді қым тап алып бү кіл әлем нен оңа ша өмір сү ру 
жар майды. 

Өзі міз өз ге ріп жа тыр мыз, ал та лай ға сыр дан 
бе рі ха лық пен бір ге жа са сып ке ле жат қан құн-
ды лық та ры мыз сол қал пын да сақ тал ды ма?

Жал пы адам гер ші лік құн ды лық тар дың мә-
ні мен маз мұ ны кө не за ман нан бү гін ге дейін 
фи ло со фия, әлеу мет та ну, мә де ниет та ну, эти ка, 
эс те ти ка, пси хо ло гия, пе да го ги ка ғы лым да рын-
да ке ңі нен қа рас ты ры лып, қо ғам ерек ше лік те рі 
мен сұ ра ныс та ры на орай тал да нып, жүйеле ніп 
ке ле ді. өйт ке ні, жал пы адам зат тық құн ды лық-
тар әр бір адам ның ақыл-ой бай лы ғы ның ті ке лей 
көр сет кі ші. Сон дық тан да бо лар, құн ды лық тың 
мә ні мен та би ға ты, оның адам мен қо ғам тір ші-
лі гін де гі ала тын ор ны, жас ұр пақ ты тәр бие леу-
де гі ық па лы та ғы бас қа мә се ле лер ға лым дар-
ды тол ған ды ра ры анық. Елі міз де гі өз ге ріс тер 
жа сөс пі рім дер дің мі нез-құл қы на ық пал етіп, 
жа һан да ну за ма нын да бә се ке лес тік қа бі лет ті 
қа лып тас ты ру сұ ра ны сын арт ты рып отыр. Жа-
ңа шыл дық үс тем құр ған уа қыт та адам гер ші лік 
құн ды лық тар жүйесі нің ор ны ау қым ды лы ғы-
мен си пат та ла ды. Құн ды лық тар ға бейім де лу, 
мой ын дау, әр кім нің кө ңі лі нен орын ала тын 
мә де ниет ті қа рым-қа ты нас жа сау жүйесі же ке 
тұл ға ның өмір лік мә ні, ой-са на сы, бет-бей не сі 
бо лып та бы ла ды.
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